4 Erit tamen operæ pretium investigare, quis † Judex erit adeandus, ubi hæc remedia in judicium deducuntur, an Judex ipsius diffamantis, contra quem hæc auxilia jure proponuntur, an ipsius diffamati, qui verè reus est, licet primùm ad judicium alterum provocaverit? Et quibusdam visum est hanc controversiam tractandam esse coram eo judice, qui competens esset, si actione usus diffamator velit diffamatum convenire: cum atenta origine, & naturali ipsius cause condicione, & is, qui modo litem incipit, verè reus sit; &

ideo ejus judex adiri poterit: tametsi actor non sic illius jurisdictioni subditus: arg. assumpto à Jurisconsulto in l. qui habebat. ff. de tutel. nat. & Bart. cui cæteri consentiunt, adnotavit in l. libertus. ff. de in jus voc. in hac causa, verè reum esse, qui alterum ad judicium provocat, per text. ibi probantem, posse libertum sine venie petitione postulare à judice, ut ingenuus pronuncietur, aut offerte hujus liberi status adversus patronum legitimam defensionem: igitur si venia necessaria non est, apparer manifestè hunc libertum verum actorem non esse. Sed nec text. ibi, nec Bartoli decisio huic opinioni suffragantur: text. inquam, quia non tractat speciem istam, ubi libertus uituit remedium l. diffamari; cum ibi libertus esset jam à patrono provocante in jus vocatus. Deinde Bart. licet existimet utentem remedium l. diffamari, quoad reliqua verè reum esse, tamen aperte alseverat, quoad primam petitionem actorem esse, & ideo oportere, ut tunc libertus veniam petat. Quod cæteri DD. sequuntur, maximè Paul. Castren. ex hoc scribens, excommunicatum † proponentem in judicio auxilium l. diffamari, exceptione excommunicationis repellendum esse. Idem ibi probat Alexand. post Ant. & Abb. in c. intelleximus. de judic. ubi Felin. num. 9. & Dec. num. 14. eamdem opinionem veram esse center. Imò idem erit, si excommunicatus uratur beneficio l. si contendat: nam cum & tunc non sit reus necessarius, ac potius provocet aliud ad judicium, admittendus non est secundum Abb. Imol. Felin. & Dec. in c. c. i. c. inter. in fin. de except. eundem Fel. in d. c. intelleximus. n. 7. licet in hoc ultimo Ant. in d. c. c. i. c. inter. & in utroque Joan. Anan. in c. dura. de crimin. fals. n. 5. contrarium tenuerint; non ergo adducitur commodè in hujus prioris opinonis favorem, id quod Bart. notavit in d. l. libertus. Obiter tamen erit considerandum, non tantum in foro Ecclesiastico, sed etiam in seculari exceptionem excommunicationis majoris actorem à judicio excludere: text. in c. decernimus. de sent. excomm. in 6 Bal. in cap. except. de except. text. in c. 1. in pr. hic finitur lex. in feudis. gloss. in c. pia. de except. in 6. vers. opponat. & vers. Ecclesiasticis. notant. Fel. in cap. ult. n. 10. de except. Jas. in l. 1. argum. gloss. ibid. C. de jur. & fact. ignorant. Regia l. 4. tit. 10. lib. 2 fori. l. 176. styl. Quinimò etsi lex secularis in contrarium fieret, minimè valeret, ut scribit Joan. Bapt. de S. Severino in l. omnes populi. col. 39. de just. & jur. In Gallia sane moribus, & judiciali ac forensi stylo inductum est, ut hujus exceptionis ratione nemo ab agendo repellatur, teste Fabro in §. ult. de curat. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 9. nn. 245. & Joan. Rupella. lib. 1. Forens. instit. c. 35. qui hoc mirum esse censem, Gallis religiosissimè Christi fidem coletibus, cum eis Deorum gentilium veterem illam colluviem venerantibus, isthæc exceptio maximam vim haberet. De his siquidem Julius Cæsar l. 6. de bello Gallico, hæc verba subdit. Si quis autem privatus, aut publicus, eorum decreto non steterit, sacrificii interdicunt. Hoc pœna apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, iij numero impiorum ac sceleratorum habentur, iis omnes decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque iis perentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur. Haec tenus Cæsar. Apud Hispanos videmus passim à judicibus secularibus, non obstante exceptione excommunicationis actorem ad agendum admitti.